
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

Via dell’Arcivescovado, 6/8/10 - 67100 L'Aquila telefono 0862 702879  

    

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO Il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 recante “Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 
59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;  

 
VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 2575 del 6 
dicembre 2023 con il quale è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”  
 
VISTI i Decreti prot. n. 78 del 17 gennaio 2024 e prot. n. 90 del 18 gennaio 2024 del Capo 
Dipartimento per il Sistema Educativo e di istruzione e di Formazione, rispettivamente di 
rideterminazione del contingente dei posti da destinare alla procedura concorsuale e di 
modifica delle aggregazioni per l’individuazione degli Uffici Scolastici regionali responsabili 
delle singole procedure concorsuali; 
 
CONSIDERATO che l’Allegato 1 al D.D. 2575 del 6 dicembre 2023 ha determinato il numero 
di posti banditi per la classe di concorso classe di concorso A022 – italiano, storia, 
geografia, nella scuola secondaria di I grado per la Regione Abruzzo in n. 48; 
 
TENUTO CONTO che, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 2 relativo alle aggregazioni 
territoriali, l’Ufficio Scolastico Regionale per L’Abruzzo è stato individuato quale responsabile 
dello svolgimento dell’intera procedura per la Regione Abruzzo;  
 
VISTO l’art 9 del D.D. 2575 del 6 dicembre 2023 inerente alle modalità di compilazione della 
graduatoria di merito; 
 
VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 
di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’avvio dell’anno 
scolastico 2025-2026”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 g i u g n o  2 0 2 5  n. 
79;  
 
VISTO nello specifico l’art.2 comma 1 il quale stabilisce che “…con riferimento ai concorsi 
banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria è integrata, per un triennio a decorrere 
dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati risultati idonei per avere 
raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova 
orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso. 
All'integrazione delle graduatorie effettuata ai sensi del periodo precedente si attinge, fermo 
restando il diritto all'immissione in ruolo per i vincitori del concorso, in misura pari ai posti 
vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione 
vigente nonché nel limite delle assunzioni annuali autorizzate, salvi i posti di cui ai concorsi 
per il personale docente per i quali abbia avuto inizio la procedura di autorizzazione a 
bandire e nel limite delle autorizzazioni di spesa previste a legislazione vigente e nel rispetto 
del regime autorizzatorio di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449 Le graduatorie di cui al secondo periodo sono utilizzate secondo un ordine di 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
79

 -
 2

3/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

1 
- 

E



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

Via dell’Arcivescovado, 6/8/10 - 67100 L'Aquila telefono 0862 702879  

    

 

 

priorità temporale; 
 
VISTI i propri provvedimenti prot. 10836 del 9 Agosto 2024 con il quale è stata approvata la 
graduatoria di merito della Regione Abruzzo; il provvedimento prot. 11584 del 21 Agosto 
2024 con il quale è stata integrata la graduatoria di merito relativa alla Regione Abruzzo ed 
il provvedimento prot. 8809 del 08/07/2025 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei 
candidati idonei di cui all’art. 2 comma 1, DL 45/25; 
 
VISTO il reclamo pervenuto ed acquisito al prot. 11028 del 13/08/2025 relativo al mancato 
inserimento di un candidato con punteggio totale di 203 nel suddetto elenco;  
 
CONSIDERATO che il suddetto reclamo è risultato meritevole di accoglimento;  

 
RITENUTO OPPORTUNO dover procedere alla rettifica dell’elenco dei candidati idonei di 
di cui all’art. 2 comma 1, DL 45/25; 
 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 É rettificato l’elenco dei candidati idonei di cui all’art. 2 comma 1, DL 45/25 del 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, per la Regione Abruzzo, classe di concorso 
A022 – Italiano, Storia e Geografia per la scuola secondaria di primo grado ai sensi 
del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, già pubblicato con il provvedimento 
succitato. 

Art. 2 L’elenco degli idonei di cui all’art. 2 comma 1, DL 45/25 così rettificato è allegato al 
presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

  Il Direttore Generale    
Massimiliano Nardocci 

           (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole ed 
Istituti Statali di ogni ordine e grado LORO SEDI  
 
Alle OO.SS. Regione 
 
Ai Dirigenti degli Uff. IV e V LORO SEDI 
 
Al Sito WEB dell’USR SEDE 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
79

 -
 2

3/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

1 
- 

E



Regione Resp.
Regione 

destinataria
Procedura 

concorsuale
Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome
Punteggio 

prova scritta
Punteggio 

prova orale
Punteggio 

titoli
Punteggio totale

ABRUZZO ABRUZZO A022 53 CANTO' AURORA 94,00 98,00 12,50 204,50
ABRUZZO ABRUZZO A022 54 FERRINI MARICA 92,00 94,00 18,50 204,50
ABRUZZO ABRUZZO A022 55 PALLOTTA SERENA 86 84 34,25 204,25
ABRUZZO ABRUZZO A022 56 D'ONOFRIO MARTINA 90 96 17,75 203,75
ABRUZZO ABRUZZO A022 57 MARINO GIUSEPPE 98 90 15,5 203,5
ABRUZZO ABRUZZO A022 58 DI PRIMIO MARTINA 96 90 17,5 203,5
ABRUZZO ABRUZZO A022 59 BACARELLI FERNANDA 84 95 24,5 203,5
ABRUZZO ABRUZZO A022 60 VITALE SIMONE 90 85 28,25 203,25
ABRUZZO ABRUZZO A022 61 DE SIMONE FRANCESCA 92 90 21,25 203,25
ABRUZZO ABRUZZO A022 62 PIZZOLANTE MARTA 84 91 28 203
ABRUZZO ABRUZZO A022 63 DE FLAVIIS GIULIA 96 94 12,5 202,5
ABRUZZO ABRUZZO A022 64 DI LORITO SARA 94 90 18,5 202,5
ABRUZZO ABRUZZO A022 65 D'ADDARIO SIMONA 80 97 25 202
ABRUZZO ABRUZZO A022 66 DI PANCRAZIO ANGELICA 94 86 21,75 201,75

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE ABRUZZO  DIREZIONE GENERALE
D.D.G. n. 2575/2023 - D.M. n. 205/2023

Regione ABRUZZO - CDC A022 - ITALIANO,STORIA, GEOGRAFIA S.S. DI I GRADO
Elenco candidati idonei di cui all'art. 2, c. 1, DL n. 45/2025

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
79

 -
 2

3/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

1 
- 

E


		2025-10-21T17:58:19+0200
	Massimiliano Nardocci


		2025-10-22T15:30:53+0200
	protocollo




